
首先要把好第一笔拨款。建设银行在第一次拨款时，
要认真复查自筹基建项目是否符合基建程序、符合计

划要求，如果在大的原则上符合国家规定，就可以按

计划拨款。为了尊重单位的自主权，在具体细节上可

以适当放宽尺度。
要从两个侧面控制拨款。自筹基 建项目 点多面

广，建设银行可以通过施工企业在建行开户的优势，

一方面控制建设单位严格按计划办事，对计划外工程

和擅自扩大基建规模的开支，不予拨款。另一方面，

可以从施工单位收取工程款的情况，了解其是否有承

包计划以外的工程和未在建行开户的自筹基建工程，

以便采取措施，及时加以解决。
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谈谈改进农业税征解

会计工作的几个问题

李建华

国务院决定，从今年起，农业税由征收粮食为主，

改为折征代金，这样，农业税征收将由实物收购单位

代征代结税款为主，改为主要由乡（镇）人民政府负

责组织征收。为了适应新的情况，有关部门正在研究

对现行农业税征解业务会计制度作必要的改进，我想

就此谈几点意见。

一、改实物核算为金额核算。现行征解业务会计

制度规定，对农业税征收的粮食、工业原料、代金等，

先要分品种进行登记，然后将实 物 和 代金换算为细

粮，再折为金额，反映为财政收入。农业税改征代金

后，除计税基础仍保留以主粮为计算本位外，应征任

务，按国 家规定的收购价格折为货币金额，在征收、

结算、解报过程中，农业税直接体现为货币形态。因

此，改实物核算为金额核算，能大大简化核算手续，

便于迅速准确地反映农业税征收进度，监督税款运转

情况，适应新的征收形式。

二、改单式记帐为复式记帐。农 业税改征代金

后，用单式记帐法，以多栏式登记簿代替帐簿，按征

收期设置会计科目，已不能直接反映农业税资金活动

情况，核算过程中发生差错也不易查找。改用复式记

帐，根据农业税征收、结算、解报以及退库等经济业务

设置相应的会计科目进行核算，科目 之间保持对应关

系，不容易发生差错，比单式记帐要科学严密得多。
另外，鉴于改征代金和普遍开征农林特产农业税后，

农业 税 将不限于夏秋两季征收，为了及时掌握征收

进度，应将原来按征收季节上报的只 反映粮食入库数

的旬报表，改为农业税征收月报表，这样既反映本期

征收、解库数，也反映累计数和与上年同期对比情况。
年度结算表，仍可保留原报表中的计税基础栏目和经

济类别，取消“上年结转期”，“夏征期”可改 为“春

夏征期。”“实征数”可全部按收 入 类科目年终决算数

填列，并增加“当年尾欠”栏，以考核 税源变化和任

务完成情况。

三、基层征收机关应设立征解会计。农村普遍实

行联产承包责任制后，农业税征收实行了户交户结，

加上普遍开征农林特产农业税，征收管理的工作量大

大增加。随着乡级财政的建立和健全，乡 财政所作为

基层征收机关，要直接办理农业税征收 任务的落实，

核定减免、征收、结算、解报税款等具体业 务 工作，

如果没有征解会计，势必影响征收工作的 顺利进行、

因此，乡级征收机关应设立征解会计，配备会计人员，

并不断提高业务水平，把这项工作切实做好。

四、建立相应的征收、结算、解报程序。征收、

结算、解报程序，应做到手续 清楚，方便群众，保证

税款安全和及时缴入国 库。现阶段，各地根据各自的

情况，对农业税有不同的征收方法，因此，也可以分

别采取不同的结算解报程序：

（一）由乡（镇）人民政府负 责 组 织 征收的。

（1）凡乡（镇）人民政府所在地设有国库经收处的

地方，可由征收人员开给 “农业税缴 款 书” ，由纳税

人直接将税款缴入经收处。这种办法 简化手续，群众乐

于接受，税款能及时入库。（ 2）未设国库经收处的

地方，可由信用社代收税款，开给纳税人农业税收据，

征收机关按规定的期限与信用社办理 结 算，将税款解

缴国库：或者在信用社开立“待解农业税存款”专户 。

将征收的税款一日内存入信用社。这 样，可避免由于

征收人员掌握大量税款而出现差错，也可以保证征收

人员的人身安全、

（二）征收人员驻库（站）征收或由收购单位代

征的。可在纳税人出售农产品的结算价 款中征收农业
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税，应当即开给纳税人正式收据，收购单位按规定的

期限，同征收机关办理结算，将税款划转国库。同时，

要使征收的农业税与其他代扣款严格分开，不允许借

征收农业税的名义，向农民进行摊派。

（三）由征收机关直接收取的税款。在 收取税款

时，应当即开给纳税人农业税正式收据，在一日内填

开“农业税汇总缴款书”，将 税 款 解 缴国库或经收

处。未设国库经收处的地方，应在一日内存入 信用社

“待解农业税存款”专户，并按限 期限额的规定解缴

国库或国库经收处。

（四）农业税继续征收粮食的地方。粮 食接收单

位收到纳税人的粮食后，应开给财政 粮 入库凭证，并

按规定的期限和价格与征收机关办 理结算，将税款划

转国库。

五、加强退库税款的核算，严密退税手续。根据

多年实践经验，为了保证退库税款真正退到 超缴或应

享受减免的纳税人手里，应 专门 设置“应退税款” 、

“下拨待退税款”、“待退农业税 存款”三个会计科

目，对退库税款的运转情况进行核算和 监督。所有退

库税款，都必须直接汇到 乡（镇）所在地银行营业所

或信用社 “待退农业税存款”帐户，由银行营业所或

信用社凭基层征收机关填发的三联 “农业税退还通知

单”（第一联存根，第二联送营业所或信用 社作退款

和记帐凭证，第三联交收款人凭以 领款）监督退付给

纳税人。领款人领款后要 在“通 知单”上签名盖章交付

款单位收回。基层征收机关将营业所或信用 社交回的

“农业税退还通知单”第三联记帐后汇总报县级 征收

机关，以核销 “下拨待退款”和“应退税款”的余额。

这样，一是便于上级征收机关掌握 和监督下级征收机

关退税的落实情况；二是有利于增强基层征 解会计的

责任感，防止截留挪用，使纳税人真正享受到 党的政

策照顾。
六、加强票证管理。农业税改征代金后，纳税人

以现金完税，农业税征收票证填开后是 纳税人缴纳税

款的证明，也是征解会计记帐的原 始 凭证。填开前它

是一种特殊的无价 证券，但凭它可以向纳税人无偿收

取现金。因此，票证管理 工作很重要。为了 确保票证

安全，应由省、自治区、直辖市征收机关 统一印制，

统一编号，各级征收机关应有专人保管，建 立严格的

领发和缴销制度。

七、明确征解会计的职责和权利。农业税征解会

计人员应根据 《 会计法》 和《 会计人员职权条例》 行

使职权， 坚决抵制各种不正之风，把本职工作切实做

好。各级征收机关要重视和支持征解会计工作。对符

合条件的会计人员，应按照国家有关规定，授予会计

技术职称，保证会计人员的相对稳定，充分调动他们

的工作积极性。

简讯
中央党校第三期财政工作

研究班结业

中央党校第三期财政工作研究 班于1985年 3月 4

日开学至1985年 7月16日结业。中央党校向全体学员

颁发了结业证书。参加研究班的 有省、自治区、直辖

市财政厅（局）长、税务局长、建设银行分行行长、

部属院校教师和财政部司局长等共30人。

这期学习班的学员先后学习了《 资本论》的部分

章节、社会主义政治经济学原理、有关经济体制改革

的文件和专题报告，以及哲学、世界经济、法学基础

知识、现代化管理知识等。学习期间，学员们根据马

克思主义的经济理论联系我国社 会主义现代化建设的

实践，讨论了在新的历史条件下如 何进一步贯彻对内

搞活经济、对外实行开放的方针， 如何深 入进行经济

体制改革等问题。

胡耀邦同志接见了全体学员。学员结业时财政部

副部长李朋、陈如龙代表部党组看望了全体学员并合

影。  （财政部教育司教育三处）

简讯西北五省区召开

企业财务协作会

陕西、 甘肃、青海、宁夏、新 疆五省 区 最 近在

新疆伊宁市召开了企业财务协作会。贵州、四川、西

藏、江苏、山东、上海、重 庆、山西、西安等九省区

（市）的财政厅（局）也 应邀派代表参加了会议。协

作会交流的内容有： 1 、利改税后企业财务工作的方

向； 2 、当前如何 搞活大中型企业； 3 、如何解决企

业内部的分配关系，企业内部实行承 包后财政部门如

何参与管理，财政驻厂员如何实 行监督； 4 、物价和

工资改革中的经验、问题和解 决办法； 5 商业小型企

业集体承包或转为集体后 ，财政部门如何管理。代表

们思想活跃，畅所欲言，就各地财政、 企业财务工作

广泛地交流了经验。

（新疆伊犁地区财政 处  陈永平）
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